- 1 -

中图学字〔2022〕32 号

中国图书馆学会阅读推广委员会关于举办
“书海好景”文旅融合图书推荐创意短视频

征集展示活动的通知

各图书馆：

习近平总书记指出,文化产业和旅游产业密不可分，要坚持

以文塑旅、以旅彰文，推动文化和旅游融合发展，让人们在领略

自然之美中感悟文化之美、陶冶心灵之美。为推动文旅融合与全

民阅读工作的发展，中国图书馆学会阅读推广委员会拟开展“书

海好景”文旅融合图书推荐创意短视频征集展示活动，阅中华文

旅书籍，览祖国大好河山。现将具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广委员会

承办单位：海南省图书馆

金陵图书馆

- 2 -

南京图书馆学会

支持单位：读者之星（天津）网络科技有限公司

组织单位：各图书馆

二、活动主题

书海好景

三、活动对象

图书馆馆员、读者

四、活动简介

结合主题，自行选择文旅主题相关书籍进行阅读推荐，结合

书中内容介绍历史名胜或自然风景，录制创意短视频，在线参加

“书海好景”展示活动。

五、活动安排

（一）活动报名及作品征集阶段

时间：2022 年 4 月至 10 月。

本次活动面向中国图书馆学会单位会员开展。拟参与本次活

动的单位会员，可通过活动网站（https://shhj.readerstar.cn）

填写相关信息报名，成为活动组织单位，并获取活动通知、宣传

海报、微信推文稿等资料。各组织单位可自行印制宣传品并利用

网站、微信公众号、微博等途径开展宣传活动，组织馆员、读者

积极参与。

非 单 位 会 员 可 通 过 中 国 图 书 馆 学 会 网 站

（http://www.lsc.org.cn）右上角“加入我们”，在线注册并申

请成为单位会员后再报名参加。未报名成为组织单位的图书馆，

- 3 -

其馆员和读者投递的作品不能参与研议环节。

请各组织单位在本馆微信公众号设置“书海好景”栏目，用

于作品征集。该栏目的专属链接将由活动技术支持单位在组织单

位报名后的两个工作日内发送至报名时填写的邮箱中。

投稿者可通过关注组织单位微信公众号，进入活动栏目，将

录制好的作品上传至活动平台。

（二）专家研议阶段

时间：2022 年 10 月至 11 月。

活动组织方将邀请专家对征集作品进行研议，推荐一定数量

的作品进入展示名单。

六、作品录制要求

（一）作品应符合社会主义核心价值观，主旨鲜明，立意新

颖，内容健康向上，语言表达流畅，思路清晰，思想丰富且有内

涵。

（二）作品录制采取单人或多人讲述的形式，既可以前往与

推荐图书相关的景区实地拍摄（推荐），也可以在其它地点拍摄

（图书馆、工作场所、家中均可），视频画面应出现推荐图书的

画面；作品时长 1-3 分钟为宜，作品支持 mp4 格式，分辨率不低

于 720P（1080P 最佳）。

（三）视频开头录制格式举例：“大家好！我是 XXX（自我

介绍），我在 XX（地名）为大家推荐 XX（书名），作者 XXX，由

XXXXXX 出版社出版......”。

- 4 -

七、活动展示

研议推荐一定数量的作品进入展示名单，并视活动情况对进

入名单的作品进行展览展示。

八、活动须知

（一）本次活动为公益性活动，不收取任何费用。创作者或

组织单位提交作品参与活动，即表明同意将其提交的作品无偿授

权于本活动各组织机构（主办、承办、协办、支持及有关组织单

位），用于非营利性/公益用途，包括以单独或汇编作品形式线上

及线下展播、媒体报道、网络推广，以及同意授权上述组织机构

可无偿将创作者肖像用于作品展示、公益宣传推广等活动。相关

授权期限为永久授权。

（二）各组织机构（主办、承办、协办、支持及有关组织单

位）不得将任何投稿作品用于营利性活动，使用方式和范围应遵

守前述创作者有关授权规定。

（三）创作者应保证投稿作品为本人的原创作品或经合法授

权的作品，无任何权利瑕疵，不侵犯任何第三人的合法权益。凡

涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等法律

责任由创作者本人（或其监护人）承担。创作者的投稿行为即表

明同意上述权利声明及责任承担方式。

九、联系方式

（一）活动咨询

金陵图书馆：汪老师 025-51872833

（二）作品上传及技术问题咨询

- 5 -

读者之星（天津）网络科技有限公司：陈老师 13512994150

（三）活动官网：https://shhj.readerstar.cn

特此通知。

附件：作品著作权授权书

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2022 年 4 月 28 日

https://shhj.readerstar.com。

- 6 -

附件

作品著作权授权书

本人（身份证号： ）同意参加“书海好景”

文旅融合图书推荐创意短视频征集展示活动，是本投稿作品

《 》的著作权人。本人承诺本投稿作品保证

坚持社会主义核心价值观，符合国家相关法律法规要求，作品为

原创作品，不侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名

誉权、隐私权等合法权益。若发生知识产权、肖像权、名誉权、

隐私权等争议的，相关法律责任均由本人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会阅读推

广委员会；承办单位：海南省图书馆、金陵图书馆、南京图书馆

学会；支持单位：读者之星（天津）网络科技有限公司）免费整

体、部分使用或以汇编方式使用本人投稿作品，不得用于经营性

活动，仅可用于非营利性/公益性活动，包括但不限于上述组织

机构负责的复制、展览、出版发行等活动，以及媒体报道、网络

推广等信息网络传播活动，不需向本人（或监护人）另付报酬。

授权期限为永久。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

著作权人签字：

年 月 日

备注：若为团队作品，团队所有成员均需填写身份证号，并签字。